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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje zahájení školní docházky v návaznosti na

předškolní vzdělávání. K volbě tohoto tématu mne přivedla má vlastní zkušenost, při

které také pracuji s předškoláky a zajímalo mě, jak k práci s těmito dětmi přistupují mé

kolegyně v jiných mateřských školách.

Teoretická část je věnována školní zralosti a školní připravenosti, dále je zde podrobněji

popsáno, jak se školní zralost testuje v návaznosti na zápis do školy. V dalších

kapitolách je zde rozebrán odklad školní docházky, role učitele mateřské školy

a spolupráce mateřských škol a škol základních. Je zde kladen důraz na návaznost MŠ-

ZŠ.

Empirická část a její průzkum je postaven na pozorování a rozhovoru, ze kterého

vyplynuly poznatky o práci s předškoláky, na které přímo navazuje základní škola.

Činnosti s předškoláky jsou podrobně popsány v samostatné kapitole.
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1. Teoretická část

1.1 Vývoj dítěte od prenatálního období do předškolního věku – jak

ovlivňuje školní připravenost a zralost

1.1.1 Prenatální období

Prenatální období trvá od početí dítěte – tedy od oplození vajíčka až po porod. Toto

období již představuje důležitou část ve vývoji jedince, nejen po fyzické stránce, kdy

z jedné malé buňky se vyvíjí celá živá bytost, zdravý jedinec, ale také po citové stránce

- vytváří se vztah rodičů s dítětem, především vztah matky a dítěte. (Matějček, 1986) A

tento vztah se stává základnou pro vztahy další. Existuje mnoho důkazů, které svědčí o

tom, že již v prenatálním období je jedinec schopen se učit. Jedná se o nejjednodušší

formy učení. Plod umí definovat zvuky, nejrůznější podněty. Plod má také smyslové

vnímání jako hmat, chuť, sání a sluch. Plod je po celou dobu odkázán na matku, žije

v konstantním prostředí a jeho projevy jsou nenaučené, mají své individuální rysy, které

přetrvávají i po narození například v podobě temperamentu. Jeho pohybová činnost je

různá, reaguje na chování matky, když je matka v klidu nebo ve stresu, plod to vycítí.

Pohybová činnost dává předpoklady pro budoucí pohybové činnosti, které se stanou

přesnější a koordinovanější. Formují se individuální rysy, které jsou později dotvářeny

podle sociálního prostředí. Lze tedy říci, že již v prenatálním období se ovlivňuje školní

zralost, pokud těhotenství probíhá v klidu, je vysoká pravděpodobnost, že bude

v pořádku i miminko. V tomto období se utváří jeho duševní zralost nebo citová

stabilita. (Pugnerová, 2010)

1.1.2 Perinatální období

V novém pojetí perinatální období – tedy období porodu je kladen důraz na prožitek a je

dokázáno, že tato významná zkušenost neovlivňuje pouze právě rodící ženu, která je

zmítána bolestmi, ale tento zážitek se také významně dotýká miminka. „Zastánci

psychoanalýzy se kloní k názoru, že mnoho psychických problémů vzniká u lidí v raném

dětství, při porodu anebo ještě před porodem. V tomto kontextu lze říci, že průběh

porodu podmiňuje, jakým člověkem se ono dítě stane a jak bude přijímat okolní svět“

(Pugnerová, 2010, s. 40). Tedy opět se dotýkáme otázky školní zralosti a připravenosti.

(Pugnerová, 2010)
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1.1.3 Novorozenecké období

Novorozenecké období začíná hned po porodu a trvá 6 týdnů. Jedná se o období

adaptace na nové prostředí. Novorozenec se v krátkém čase musí přizpůsobit novým

podmínkám a zvyknout si na ně. Po porodu se ještě dotváří systém nervové činnosti,

který je natolik složitý, že potřebuje na dozrání více času. Novorozenec je vybaven

vrozenými reflexi, které mu mají usnadnit pobyt na světě, ty později vymizí. Vývoj

motoriky novorozence postupuje směrem cefalokaudálním. Nejprve se rozvíjí pohyby

úst a očí, později končetin a posléze prstů. Donošené zdravé dítě vstupuje na svět se

všemi smyslovými systémy, kterými je připravené vnímat okolní svět. V prvních dnech

novorozenec potřebuje především potravu (potřeba sání), teplo, klid a dostatek spánku.

Pro novorozence je uspokojování těchto biologických potřeb nejpřednější, pokud nejsou

naplněny, dává to jasně najevo. Základy pro pozdější harmonický vývoj osobnosti

jedince se formují právě v tomto období. Aby novorozenec vyrůstal zdárně, musí

vyrůstat ve vřelém a stálém prostředí, konflikty v rodině mohou dítě již dopředu

traumatizovat, je důležité nastolit režim a pravidelnost, která novorozenci navozuje

pocit jistoty. (Pugnerová, 2010)

1.1.4 Kojenecké období

Od šestého týdne do jednoho roku trvá kojenecké období. „Charakteristickým rysem je

rychlý růst do délky a zvětšování tělesné hmotnosti dítěte. Období kojenecké znamená

nejintenzivnější vývojový úsek, který nemá v dalším ontogenetickém vývoji srovnání.

Pokračuje rozvoj adaptačních schopností, reprezentovaný vzájemnou spojitostí

a prolínáním funkčností CNS, učením prostřednictvím sociálního prostředí a tělesným

růstem. V prvém roce života dítě postupně ovládá své tělo tak, že je schopno specificky

lidské lokomoce ve vzpřímeném postoji, dovede uchopit a pouštět záměrně věci,

rozvine svou praktickou inteligenci, je připraveno na zahájení řečové komunikace

a naváže specifické vztahy k lidem, kteří o něj pečují“ (Pugnerová, 2010, s. 49). Pokud

jsou vnitřní podmínky dítěte a podmínky prostředí v přibližné rovnováze, je dobrý život

a vývoj dítěte zajištěn.
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1.1.5 Batolecí období

Druhý a třetí rok dítěte se nazývá obdobím batolecím. Dítě se v tomto období učí osobní

hygieně a sebeobsluze. Učí se svlékat, oblékat, mýt se, jíst lžičkou, pít z hrníčku. Toto

učení sebeobsluze je přímo závislé na podmínkách a přístupu dospělých. Do jaké míry

jej budou v tomto podporovat a učit ho, natolik dobře to potom bude dítě zvládat. Do

jaké míry toto dítě zvládne, je také dáno rozvojem hrubé motoriky, tento vývoj je patrný

na první pohled. (Berman, 2012) Dvouleté dítě se učí ovládat své tělo, zvládne chůzi

v nerovném terénu nebo schody, tříleté dítě je již schopno se zvládnout naučit jezdit na

tříkolce. Velké pokroky jsou také patrné v jemné motorice. Rozvíjí se mu vnímání,

paměť, pozornost, představivost. Nedílnou součástí jeho života je hra. Dítě si začíná

utvářet obraz o své osobě, uvědomovat si své „Já“. Pokud má dítě dostatek péče a

podnětů, je schopno se naučit bezpočet činností, které využije v dalším vývoji a tedy i

v pozdější přípravě na školní docházku. (Plevová, 2010)

1.1.6 Předškolní období

Mezi vstupem do mateřské školy a vstupem na základní školu je období předškolního

věku – pro přípravu do školy období nejvýznamnější. V tomto období se dítě mění

velice intenzivně, rozvíjí se po stránce intelektové a sociální. Jeho tělesné proporce se

mění a jeho psychické schopnosti se rozvíjejí. Dítě začíná projevovat touhu po jiné

skupině a jiných činnostech. „Ve věku od tří do šesti let se změní tělesná konstituce

dítěte. Typická baculatost v předchozím období se mění ve štíhlost a vznikají

disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy. Koncem předškolního věku probíhá

„perioda růstu“, mluvíme o období vytáhlosti. Pokračuje osifikace kostí, zhruba ve věku

šesti let se dovršuje osifikace zápěstních kůstek, což má význam pro rozvoj jemné

motoriky. V rámci tělesného vývoje hovoříme „první strukturální přeměně“, která

způsobuje dočasnou disharmonii nejen v oblasti tělesné, ale i duševní. Proto je vhodné,

aby byla dokončena před nástupem do školy“ (Plevová, 2010, s. 68). V tomto období se

zdokonaluje hrubá motorika. Dítě je již schopno zvládnout složitější pohyb,

automatizuje se chůze, zdokonalují se i ostatní pohyby jako běh, chůze po schodech.

Pohyb zůstává stále nejpřirozenější potřebou dítěte. Vývoj jemné motoriky dítěti

umožňuje pracovat s tužkou, používat příbor, stříhat apod. Vývoj poznávacích procesů

v tomto období probíhá velice intenzivně. Například pozornost, která je na začátku


[…]


Ve své práci jsem se zaměřila na činnosti v mateřských školách, které usnadňují dětem

přestup na základní školu. Při mém výzkumu nebylo snadné vybrat jen některé činnosti,

protože všechny činnosti, které učitelé a učitelky s dětmi v MŠ dělají, děti připravují na

školu a jejich budoucí život – což spolu velice úzce souvisí. Při svých návštěvách jsem

se ptala na tyto činnosti učitelů a jejich první reakcí obvykle bylo, že všechny činnosti

a obvykle nám zabralo více času, než jsme se dostaly přímo ke konkrétním činnostem.

Činnosti jsem uvedla vždy s cíli, abych ukázala, že jsou skutečně hodnotné a i podle

RVP PV je jejich zvládnutí pro budoucí školáky velice důležité. Činnosti, které s dětmi

v MŠ učitelky a učitelé dělají, jsou kvalitní a dětem usnadňují vstup do základního

vzdělávání. Z mého průzkumu je patrné, že jsou v mateřských školách děti na školu

systematicky a pečlivě připravovány. Učitelé a učitelky jsou velice kreativní a činnosti,

které pro své děti vymýšlejí, jsou zábavnou formou připraveny tak, že mají kvalitní

vzdělávací obsah, promyšlené cíle a kvalitní motivaci.
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3. Závěr

V své závěrečné práci jsem se zaměřila na návaznost, kterou mezi sebou mají mateřská

škola a základní škola. Cílem práce bylo zkoumání této návaznosti formou pozorování

a rozhovorem s pedagogickými pracovníky. Při psaní mé práce jsem čerpala

z dostupných zdrojů uvedených v následující kapitole a ze své vlastní praxe.

V teoretické části jsem se zaměřila na školní zralost a školní připravenost, tyto pojmy

jsou popsány a vysvětleny ve třech kapitolách, v následujících čtyřech kapitolách jsem

se podrobněji zaměřila na odklad školní docházky, roli učitele mateřské školy a na

provázanost MŠ a ZŠ, což bylo pro mou práci stěžejní téma.

V empirické části popisuji svůj průzkum, který probíhal v mateřských školách v Hradci

Králové. Zkoumala jsem zde činnosti, kterým se v MŠ věnují a ZŠ potom na ně dále

přímo navazuje.

Podařilo se mi zjistit, že práce s dětmi v mateřských školách je kvalitní a děti jsou dobře

připravovány na 1. třídu. Vyzkouší si zde mnohé činnosti, které budou vykonávat při

učení ve škole. Tyto činnosti se jim líbí a také díky nim lze říci, že se děti na školu těší,

mají dobrý pocit, že vše zvládnou a škola bude zábavná. Jako doporučení pro praxi

vycházející z mé práce bych uvedla to, aby se učitelky zaměřily na RVP PV a také si

řádně prostudovaly RVP ZV, aby věděly, co bude školáky v 1. třídě čekat. Dále je

důležité, aby věřily své intuici a využily svou kreativitu pro přípravu přímé pedagogické

činnosti. Pokud si přesto nebudou vědět rady, jaké činnosti myjí dětem nabídnout,

mohou využít velkého množství literatury, která nabízí inspiraci nebo lze využít

i internetových zdrojů, kde je velké množství vhodných činností.
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Příloha A – Podklady pro rozhovor

Otázka č.1 V jaké školce (třídě) působíte? (homogenní, heterogenní)

Otázka č.2 Kolik předškolních dětí (předškoláků) v letošním školním roce ve třídě (školce) máte?

Otázka č.3 Kdy během dne provádíte činnosti zaměřené pouze na předškoláky, které je mají připravit na

nástup do ZŠ?

a) během ranních her

b) po svačince

c) v době poledního odpočinku

d) odpoledne

e) během celého dne

Otázka č.4 Jakou formou tyto činnosti probíhají?

Otázka č.5 Kolik času zhruba tyto činnosti zabírají? (přibližně v minutách)

Otázka č.6 Kolikrát týdně tyto činnosti provádíte?

Otázka č.7 Jak často (kolikrát týdně, popř. měsíčně nebo nikdy) zařazujete tyto činnosti?

 porovnávání, pojmy (méně, více, stejně...)

 řazení (podle předem daných vlastností, dle velikosti, pojmenovávání větší, menší..., o kolik)

 činnosti pro rozvoj představ o množství (číselná řada, postřehování čísel na kostce, prstech...)

 hry s geometrickými tvary (kruh, čtverec, trojúhelník, obdélník)

 reprodukce básniček, písniček

 hádání zvuků a hluků z okolí

 činnosti pro rozvoj sluchové analýzy a syntézy

 hledání a třídění předmětů dle určitého hlediska

 hry pro trénink paměti (pexeso, Co se změnilo, …)

 řešení labyrintů, rébusů

 práce s interaktivní tabulí nebo jiným médiem

 grafomotorická cvičení

 manipulace s drobnými předměty

 práce s papírem (vytrhávání, stříhání, skládání...)

 modelování

 poslech a reprodukce příběhů

Otázka č.8 Zařazujete jiné činnosti, které nebyly v otázce č. 7. zmíněny? Jaké?
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Otázka č.9 Domníváte se, že zařazujete nějakou činnost nebo nadstandardní aktivitu, která dětem

zjednoduší start povinné školní docházky? Jakou?

Otázka č.10 Ve kterých činnostech, které běžně provádíte v MŠ, podle Vás ZŠ dále pokračuje? (např.

grafomotorická cvičení, poslech příběhů, …)

Otázka č.11 Ve kterých naopak již dále (bohužel) nepokračuje?
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Příloha B – ukázka záznamového archu – autor Kateřina Schánělová
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Příloha C – autor fotografií – Kateřina Schánělová

Obr. 1,2,3 – Grafomotorická cvičení
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Obr. 4 – Prostírání k jídlu

Obr. 5 – Péče o zvířátko
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Obr. 6 – Slova na písmeno

Obr. 7 - Časopisy