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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 53 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce je tradičně členěná na část teoretickou a empirickou. Zvolené téma je dlouhodobě diskutované
a v současné době (vzhledem k předpokládané změně legislativy) vstupuje opět do popředí.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala schopnost optimálně sestavit text na základě současných dostupných pramenů. Zdůvodňuje
potřebu zabývat se školní zralostí a definuje pojem školní připravenost. za zajímavé považuji porovnání RVP PV
a RVP ZV. Očekávala jsem vzhledem k záměru práce hlubší analýzu a kritické zhodnocení, které však chybí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Po seznámení s empirickou částí mám dojem, že autorka nemá dostatečně prostudovanou metodologii
pedagogických disciplín. Ani v uvedené literatuře jsem odkaz na nějaký titul nenašla. Pro záznam pozorování se
užívají např. pozorovací archy apod. Také závěr empirické části (str.49) je příliš obecný a stručný.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes uvedené připomínky soudím, že práce je zajímavá, má konkrétní dopad do praxe a popsaná fakta jistě
budou i nadále autorku inspirovat k hledání dalších provázaností.
Další náměty k obhajobě:
U obhajoby doporučuji aby se autorka zamyslela nad změnami v RVP a co přinášejí pro dané téma. Na straně 8
uvádíte, že vás zajímá, jak k práci s předškolními dětmi přistupují vaše kolegyně. Shrňte poznatky,které vás
nejvíce inspirovaly ?

Podpis:
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